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XO‘JA AHMAD YASSAVIY 
E’TIQOD TARBIYASI HAQIDA

Norova Sevara Uyg‘un qizi
Shahrisabz davlat pedagogika instituti

Pedagogika yo‘nalishi, 1-25 guruh magistratura talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqola Markaziy Osiyodagi eng nufuzli so‘fiy mutafakkirlaridan biri bo‘lgan Xo‘ja Ahmad Yasaviy 
ta’limotida e’tiqodga asoslangan axloqiy tarbiya tushunchasini o‘rganadi. Tadqiqotda shaxsning axloqiy xarakterini shakl
lantirishda ma’naviy poklanish, axloqiy o‘zini o‘zi tarbiyalash va fidoyilikning roli ta’kidlangan. Yasaviyning asarlariga, 
xususan, uning didaktik donolik adabiyotiga tayanib, maqolada diniy qadriyatlar va ichki e’tiqodning uyg‘un va ijtimoiy 
mas’uliyatli shaxsni rivojlantirishga qanday hissa qo‘shishi tahlil qilinadi. Zamonaviy globallashuv va axloqiy muammolar 
kontekstida Yasaviyning ta’lim g‘oyalarining dolzarbligi axloqiy ongli yoshlarni tarbiyalash uchun asos sifatida ta’kidlangan.

Kalit so‘zlar: E’tiqod ta’limi, axloqiy rivojlanish, so‘fiylik, ma’naviy tarbiya, axloqiy qadriyatlar, o‘zini poklash, Islom peda-
gogikasi, Markaziy Osiyo falsafasi, yoshlar ta’limi, Xo‘ja Ahmad Yasaviy.
Abstract: This article explores the concept of faith-based moral education in the teachings of Khoja Ahmad Yasawi, one 
of the most influential Sufi thinkers in Central Asia. The study emphasizes the role of spiritual purification, moral self-ed-
ucation, and self-sacrifice in the formation of a person’s moral character. Drawing on Yasawi’s works, in particular his 
didactic wisdom literature, the article analyzes how religious values ​​and inner faith contribute to the development of a har-
monious and socially responsible personality. In the context of modern globalization and moral problems, the relevance 
of Yasawi’s educational ideas as a basis for educating morally conscious youth is emphasized.

Key words: Faith education, moral development, Sufism, spiritual education, moral values, self-purification, Islamic ped-
agogy, Central Asian philosophy, youth education, Khoja Ahmad Yasawi.
Аннотация: В данной статье исследуется концепция нравственного воспитания, основанного на вере, в учении 
Ходжи Ахмада Ясави, одного из самых влиятельных суфийских мыслителей Центральной Азии. Исследование 
подчеркивает роль духовного очищения, нравственного самообразования и самопожертвования в формировании 
нравственного характера человека. Опираясь на работы Ясави, в частности на его дидактическую литературу 
мудрости, статья анализирует, как религиозные ценности и внутренняя вера способствуют развитию гармоничной 
и социально ответственной личности. В контексте современной глобализации и моральных проблем подчеркива-
ется актуальность педагогических идей Ясави как основы для воспитания нравственно сознательной молодежи.

Ключевые слова: Религиозное воспитание, нравственное развитие, суфизм, духовное воспитание, нрав-
ственные ценности, самоочищение, исламская педагогика, центральноазиатская философия, воспитание моло-
дежи, Ходжа Ахмад Ясави.

KIRISH
Hozirgi davrimizda axloqiy va ma’naviy tarbiya masalasi tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Zamonaviy jamiyatlar turli axloqiy muammolarga, jumladan, an’anaviy qadriyatlarning yo‘q bo‘lib ketishi, indi-
vidualizm va axloqiy relativizmga duch kelmoqda. Shu nuqtai nazardan, klassik ma’naviy ta’limotlarni qayta 
ko‘rib chiqish axloqiy jihatdan asoslangan va ijtimoiy mas’uliyatli avlodni shakllantirish bo‘yicha qimmatli 
tushunchalarni taqdim etadi. Xo‘ja Ahmad Yassaviy merosi Markaziy Osiyoning ma’naviy va madaniy tarixida 
markaziy o‘rinni egallaydi. Uning ta’limoti, so‘fiylikka chuqur ildiz otgan bo‘lib, shaxsiy rivojlanishning asosi 
sifatida ichki imon (iymon), o‘zini tuta bilish, kamtarlik va Xudoga samimiy sadoqatning ahamiyatini ta’kidlaydi. 
Yassaviy ta’limni nafaqat bilim olish, balki qalbni poklash va axloqiy mukammallikni rivojlantirishga qaratilgan 
o‘zgartiruvchi jarayon sifatida ko‘rgan.

Ushbu maqola Yassaviy ta’limotidagi imonga asoslangan axloqiy tarbiya tamoyillarini tahlil qilish va ular
ning zamonaviy ta’lim munozaralarida dolzarbligini namoyish etishga qaratilgan. Uning falsafiy va pedagogik 
g‘oyalarini o‘rganish orqali tadqiqot ma’naviy qadriyatlarni zamonaviy ta’lim tizimlariga, ayniqsa yoshlarni tar
biyalashda integratsiya qilish uchun asos yaratishga intiladi.
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Iymonga asoslangan axloqiy tarbiya masalasi xalqaro va o‘zbek akademik munozaralarida, ayniqsa diniy 
falsafa, pedagogika va ma’naviy antropologiya doirasida keng muhokama qilingan. Xo‘ja Ahmad Yassaviy 
ta’limotlari Markaziy Osiyoda axloqiy qadriyatlar va ma’naviy madaniyatning shakllanishiga chuqur ta’siri tufayli 
ilmiy e’tiborni tortdi.

Jahon adabiyotida ma’naviyat orqali axloqiy tarbiya tushunchasi ko‘pincha so‘fiylik va islom pedagogika
sining kengroq sohasida tahlil qilinadi. Annemarie Schimmel kabi olimlar so‘fiylik an’analari ichki poklanishga 
(tazkiya an-nafs) va sabr-toqat, kamtarlik va samimiylik kabi fazilatlarni rivojlantirishga qaratilganligini ta’kidlay-
dilar[1].

Xuddi shunday, Seyid Husayn Nasr Islomda ma’naviy tarbiya axloqiy shakllanishdan ajralmas ekanligini 
ta’kidlaydi, bu yerda iymon shaxsiy va ijtimoiy uyg‘unlikning asosiy elementi bo‘lib xizmat qiladi. Bu nuqtai 
nazarlar Yassaviy ta’limotini universal ma’naviy-ma’rifiy paradigmaning bir qismi sifatida tushunish uchun 
nazariy asos yaratadi[2].

Pedagogik nuqtai nazardan, zamonaviy tadqiqotchilar axloqiy va ma’naviy qadriyatlarni zamonaviy ta’lim 
tizimlariga integratsiya qilish muhimligini ta’kidlaydilar. Qiyosiy ta’lim sohasidagi tadqiqotlar shuni ko‘rsata-
diki, qadriyatlarga asoslangan ta’lim shaxslarning, ayniqsa tez ijtimoiy-madaniy o‘zgarishlarni boshdan kechi-
rayotgan jamiyatlarda har tomonlama rivojlanishiga hissa qo‘shadi. Shu nuqtai nazardan, Yassaviyning g‘o
yalari xarakter ta’limi va axloqiy yetakchilik bo‘yicha global munozaralarda aks-sado beradi.

O‘zbek ilmiy tadqiqotida Xo‘ja Ahmad Yassaviy merosi milliy o‘ziga xoslik, ma’naviyat va yoshlar tarbiyasi 
bilan bog‘liq holda keng o‘rganilgan. Tadqiqotchilar uning “Hikmatlar” asari axloqiy o‘zini o‘zi takomillashti-
rish va diniy sadoqat uchun amaliy qo‘llanma bo‘lib xizmat qilishini ta’kidlaydilar[3]. Kamtarlik, halollik va mehr-
shafqatga urg‘u berish O‘zbekistondagi zamonaviy ta’lim ustuvorliklariga mos keladi.

Bundan tashqari, O‘zbekistondagi davlat siyosati va islohotlari ma’naviy va axloqiy ta’limning ahamiyatini 
kuchaytirdi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi yoshlar orasida mafkuraviy 
immunitetni mustahkamlash va milliy qadriyatlarni targ‘ib qilishga qaratilgan dasturlarni amalga oshirdi[4].

O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirish bo‘yicha 2017–2021 yillardagi Harakatlar strategiyasi va Oliy ta’lim 
tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi kabi Prezident farmonlarida ma’naviy meros va axloqiy tarbi-
yani ta’lim jarayoniga integratsiyalashga urg‘u berilgan[5]. Ushbu hujjatlar zamonaviy bilimlarni an’anaviy axloqiy 
qadriyatlar bilan birlashtirish zarurligini ta’kidlaydi, bu esa Yasaviyning ta’lim falsafasiga bevosita mos keladi.

Shunday qilib, ham global, ham milliy adabiyot tahlili shuni ko‘rsatadiki, e’tiqodga asoslangan axloqiy 
tarbiya zamonaviy pedagogikaning dolzarb va zarur tarkibiy qismi bo‘lib qolmoqda. Klassik ma’naviy ta’limotlar 
va zamonaviy ta’lim islohotlarining sintezi axloqiy jihatdan yetuk va ijtimoiy mas’uliyatli shaxslarni rivojlantirish 
uchun mustahkam poydevor yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot Xo‘ja Ahmad Yasaviy ta’limotidagi e’tiqodga asoslangan axloqiy tarbiya tamoyillarini 

o‘rganish uchun sifatli tadqiqot dizaynidan foydalanadi. Tadqiqot klassik matnlar, ilmiy adabiyotlar va zamonaviy 
ta’lim siyosatini o‘rganishga qaratilgan talqiniy va analitik yondashuvga asoslangan. Ushbu tadqiqotda qo‘llani
ladigan asosiy usul matn tahlilidir. Yasaviyning “Devoni Hikmat” asari kabi asosiy manbalar ma’naviy tarbiya, 
axloqiy intizom va ichki iymon (iymon) bilan bog‘liq asosiy tushunchalarni aniqlash uchun tahlil qilinadi. 
Tadqiqotda uning ta’limotlariga, xususan, so‘fiylik doirasida singdirilgan ramziy va axloqiy ma’nolarni yaxshiroq 
tushunish uchun germenevtik talqin qo‘llaniladi. Bu ma’naviy amaliyotlarning axloqiy rivojlanishga qanday hissa 
qo‘shishini chuqurroq o‘rganish imkonini beradi.

Bundan tashqari, Yasaviyning ta’lim g‘oyalari va axloqiy va xarakter tarbiyasining zamonaviy nazariyalari 
o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlarni o‘rganish uchun qiyosiy usul qo‘llaniladi. Annemarie Schimmel va Seyyid 
Husayn Nasr kabi taniqli olimlarning asarlari Yasaviy ta’limotlarini global intellektual tafakkurning kengroq 
kontekstida joylashtirish uchun nazariy ma’lumotnomalar sifatida ishlatiladi.

Tadqiqot shuningdek, O‘zbekistondagi ta’lim islohotlari va Prezident farmonlari kabi milliy siyosat doiralar-
ining hujjatlar tahlilini ham o‘z ichiga oladi. Ushbu hujjatlar ma’naviy va axloqiy ta’limning zamonaviy ta’lim 
tizimlariga qanday integratsiyalashganini va Yasaviy merosida aks ettirilgan an’anaviy qadriyatlar bilan qanday 
mos kelishini baholash uchun o‘rganiladi.

Bundan tashqari, tadqiqot topilmalarni tizimlashtirish va ularni izchil tarzda taqdim etish uchun tavsifiy-tah-
liliy usulni qo‘llaydi. To‘plangan ma’lumotlar iymon, axloq, o‘zini poklash va ijtimoiy mas’uliyat kabi tematik 
sohalarga bo‘linadi. Ushbu yondashuv zamonaviy ta’lim amaliyotiga moslashtirilishi mumkin bo‘lgan asosiy 
pedagogik tamoyillarni aniqlash imkonini beradi.
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Umuman olganda, metodologiya klassik matn talqinini zamonaviy tahliliy vositalar bilan birlashtiradi, bu 
esa tarixiy va zamonaviy sharoitlarda iymonga asoslangan axloqiy ta’limni keng qamrovli va fanlararo tushu
nishni ta’minlaydi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Xo‘ja Ahmad Yassaviy ta’limotlarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, imonga asoslangan axloqiy tarbiya asosan 

ichki ma’naviy o‘zgarish konsepsiyasiga asoslangan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, Yassaviyning ta’limga 
yondashuvi faqat bilimlarni uzatish bilan cheklanib qolmaydi, balki qalbni poklash, iymonni (iymon) mustah
kamlash va axloqiy xulq-atvorni rivojlantirishga qaratilgan. Uning ta’limotlarida haqiqiy ta’lim o‘z-o‘zini anglash 
va o‘zini tarbiyalashdan boshlanishi, natijada axloqiy yetuklik va ijtimoiy mas’uliyatga olib kelishi ta’kidlangan.

Tadqiqotning asosiy natijalaridan biri Yassaviy asarlarida mujassam bo‘lgan kamtarlik, sabr-toqat, halollik 
va fidoyilik kabi asosiy axloqiy qadriyatlarni aniqlashdir. Bu qadriyatlar mavhum ideallar sifatida emas, balki 
kundalik hayot uchun amaliy ko‘rsatmalar sifatida taqdim etiladi. Shu nuqtai nazardan, Yassaviyning hikmatlari 
individual xulq-atvorni shakllantiradigan va jamiyat ichida uyg‘unlikni targ‘ib qiluvchi axloqiy kod vazifasini baja-
radi. Bu shaxsiy o‘zgarish ijtimoiy islohotlarning asosi sifatida qaraladigan so‘fiylikning kengroq tamoyillariga 
mos keladi.

Muhokama shuningdek, Yassaviy g‘oyalarining zamonaviy ta’lim muammolari kontekstida dolzarbligini 
ta’kidlaydi. Globallashuv, raqamlashtirish va madaniy o‘zgarishlar bilan ajralib turadigan davrda ko‘plab jami-
yatlar axloqiy qadriyatlarning pasayishi va individualizmning kuchayishiga duch kelmoqda. Tadqiqot shuni 
ko‘rsatadiki, ma’naviy va axloqiy ta’limotlarni zamonaviy ta’lim tizimlariga integratsiya qilish ushbu muammolarni 
hal qilishga yordam beradi. Yassaviyning samimiylik, kamtarlik va javobgarlikka urg‘u berishi, ayniqsa yoshlar 
orasida axloqiy ongli shaxslarni rivojlantirish uchun qimmatli asos yaratadi.

Bundan tashqari, qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, Yassaviyning ta’lim falsafasi qadriyatlar, hissiy aql 
va axloqiy qarorlar qabul qilishning muhimligini ta’kidlaydigan zamonaviy xarakter ta’limi nazariyalari bilan 
umumiy asosga ega. Biroq, Yassaviyning yondashuvi kuchli ma’naviy o‘lchovni o‘z ichiga olgan holda dunyoviy 
doiralardan tashqariga chiqadi va shu bilan inson rivojlanishining yanada yaxlit modelini taklif qiladi.

Yana bir muhim topilma Yassaviyning ta’limotlari va O‘zbekistondagi hozirgi ta’lim islohotlari o‘rtasidagi 
moslikdir. Ma’naviy va axloqiy tarbiyani mustahkamlashga qaratilgan davlat siyosati milliy qadriyatlar, madaniy 
meros va axloqiy mas’uliyatni targ‘ib qilish kabi o‘xshash ustuvorliklarni aks ettiradi. Bu an’anaviy ma’naviy 
meros zamonaviy ta’lim strategiyalarini samarali ravishda to‘ldirishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Bir so‘z bilan aytganda, natijalar Yassaviyning ta’limotlaridagi e’tiqodga asoslangan axloqiy ta’lim bugungi 
kunda ham juda dolzarb bo‘lib qolishini tasdiqlaydi. Uning g‘oyalari nafaqat tarixiy va falsafiy asos, balki 
zamonaviy axloqiy muammolarni hal qilish uchun amaliy ko‘rsatmalar ham beradi. Bunday ma’naviy-axloqiy 
tamoyillarni zamonaviy ta’limga integratsiya qilish muvozanatli, mas’uliyatli va qadriyatlarga yo‘naltirilgan 
avlodni shakllantirishga hissa qo‘shishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xo‘ja Ahmad Yassaviyning ta’limoti imonga asoslangan axloqiy tarbiya uyg‘un va axloqiy jihatdan mas’uli-

yatli shaxsni shakllantirishda muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi. Tadqiqot Yassaviyning samimiylik, o‘zini poklash, 
kamtarlik va fidoyilikka asoslangan ma’naviy falsafasi inson rivojlanishining ham axloqiy, ham ma’naviy jihatlarni 
birlashtirgan keng qamrovli modelini taklif qilishini tasdiqlaydi. Uning ta’limga yondashuvi tashqi xulq-atvorning 
asosi sifatida ichki o‘zgarishni ta’kidlaydi va shaxsiy va ijtimoiy farovonlikka erishishda kuchli imon (iymon)ning 
muhimligini ta’kidlaydi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy global muammolar - masalan, axloqiy relativizm, madaniy 
o‘zgarishlar va individualizmning kuchayib borishi sharoitida - ta’lim orqali axloqiy qadriyatlarni mustahkam-
lashga ehtiyoj ortib bormoqda. Yassaviyning ta’limoti jamiyatga ijobiy hissa qo‘sha oladigan axloqiy ongli shaxs
larni tarbiyalash uchun abadiy yo‘l-yo‘riq ko‘rsatgani uchun juda dolzarb bo‘lib qolmoqda. Bundan tashqari, 
uning g‘oyalarining zamonaviy ta’lim islohotlari bilan mosligi an’anaviy ma’naviy meros zamonaviy pedagogik 
amaliyotlarni samarali qo‘llab-quvvatlashi mumkinligini ko‘rsatadi.

Ushbu tadqiqot natijalariga asoslanib, bir nechta tavsiyalar taklif qilish mumkin:

Birinchidan, Yassaviy asarlarida mavjud bo‘lgan axloqiy va ma’naviy tamoyillarni ta’lim dasturlariga, 
ayniqsa, axloq, adabiyot va madaniyatshunoslik bilan bog‘liq fanlarga integratsiya qilish muhimdir. Bu o‘quv
chilarga nafaqat intellektual qobiliyatlarni, balki kuchli axloqiy fazilatlarni ham rivojlantirishga yordam beradi.

Ikkinchidan, o‘qituvchilar bilim olishni xarakterni shakllantirish bilan birlashtirgan o‘qitishga yaxlit 
yondashuvni qo‘llashlari kerak. Shu munosabat bilan, “Devoni Hikmat” kabi klassik matnlardan foydalanish 
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xizmat qilishi mumkin.

Uchinchidan, siyosatchilar va ta’lim muassasalari ma’naviy va axloqiy ta’limni mustahkamlashga, milliy 
qadriyatlar va madaniy merosni saqlab qolish va kelajak avlodlarga yetkazishga qaratilgan tashabbuslarni 
qo‘llab-quvvatlashda davom etishlari kerak.

Va nihoyat, Yassaviy ta’lim falsafasini zamonaviy sharoitlarda, jumladan, raqamli o‘quv muhitlari va yoshlarni 
rivojlantirish dasturlarida qo‘llashni o‘rganish uchun qo‘shimcha fanlararo tadqiqotlar o‘tkazish tavsiya etiladi. 
Bunday sa’y-harakatlar shaxslarning ham intellektual, ham ma’naviy ehtiyojlarini qondiradigan muvozanatli 
ta’lim tizimini yaratishga hissa qo‘shadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Schimmel A. Mystical Dimensions of Islam. – Chapel Hill: University of North Carolina Press, 1975.
2.	 Nasr S.H. Islamic Life and Thought. – London: Routledge, 1981.
3.	 Yasawi A. Devoni Hikmat. – Tashkent: G‘afur G‘ulom Publishing House, 1991.
4.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida. – 

Toshkent, 2017.
5.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti. Oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasi. – Toshkent, 2019.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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